Indígena UruEu-Wau-Wau, localizada nos Municípios de Costa Marques, Ariquemes, Guajará-

Mirim, São Miguel do Guaporé, Jaru, Vila Nova do Mamoré, Ouro Preto do Oeste, Alvorada 

do Oeste e Porto Velho, Estado de Rondônia, caracterizada como de ocupação tradicional e 

permanente indígena, e com superfície de 1.867.117,80ha (hum milhão, oitocentos e sessenta e 

sete mil, cento e dezessete hectares e oitenta ares) e perímetro de 865.153,01m (oitocentos e 

sessenta e cinco mil, cento e cinqüenta e três metros e hum centímetro). 

Art. 2° A Área Indígena de que trata este Decreto tem a seguinte delimitação: 

NORTE: Partindo do Marco 1 de coordenadas geográficas 10°31'32,93"S e 63°58'16,37"WGr., 

localizado na margem direita do Rio Jaciparaná, na foz do Igarapé da Divisa, segue por este

[...]

de abril de 1969, 

DECRETA:  

Art. 1º. É declarada de interesse social, para fins de desapropriação, nos termos dos 

artigos 18, letras "a", "b" e "d" e 20, item VI da Lei nº 4.504, de 30 de novembro de 1964, uma 

área de terras, de aproximadamente 908.843,2053 ha (novecentos e oito mil, oitocentos e 

quarenta e três hectares, vinte ares e cinquenta e três centiares), transcrita em nome de diversos 

particulares, situada no Município de Porto Velho, Território Federal de Rondônia.  

Parágrafo único. A área a que se refere este artigo é compreendida pelo polígono